
Imitační struktury v Menšinové hře 

Hynek Lavička1, František Slanina 

'Katedra fyziky 
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská 
České vysoké učení technice v Praze 

18th April 2007 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 1 / 31 



Obsah 

Q Definice menšinové hry 

Q Definice měřených proměnných 

Q Výsledky na lineárním řetízku 

Q Výsledky na Watts-Strogatzově síti 

Q Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Q Závěr 



Definice menšinové hry 

Outline 

Definice menšinové hry 

efinice měřených proměnných 

téri 

aver 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 3/31 



Definice menšinové hry 
Menšinová hra je postavena ne těcho předpokladech 

• Agenti soupeří o přístup k omezenému zdroji, ale 
nejvýše polovina agentů mů dosáhnout v daném 
kole přístupu ke zdroji. 

• Každý agent má svoje strategie, které predikují 
budoucí možné volby, použita je ta, která je 
nejúspěšnější. 

• Výplata je 0 za neúspěch nebo 1 za úspěch 
během každého kola. 



Schéma Menšinové hry 

m 
£U 
£U 
£ZJ 
m 

ZZ7 

Ĺ 
Option no. 1 

Option no. 2 

Agent i Strategy n< 

Strategy no 

, . , 

Points 

Strategy n< 

Strategy no •£ • 

Strategy 

Successes QTransformationJ>- > Action 



Definice sítové menšinové hry 

Menšinová hra je založena na 
• Ke standardní definici menšinové hry je přidána 

síť "sociálních" kontaktů. Agenti jsou vázáni k 
vrcholům grafu a kontakty jsou umožněny podél 
hran. 

• Komunikace podél hran znamená imitování 
agentů, kteří jsou v nejbližším okolína síti, kteří 
jsou úspěšnější. 

• Schopnost imitace je nastavována jednoduchým 
stochastickým procesem. 

9 Agenti platí poplatek za imitování jejich vůdcům. 



Definice menšinové hry 

Schéma menšinové hry 

Agent I 

Points 

Possibility of imitation 

Imitated agent 

Strategy no. 1 

Strategy no. z ~ i 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 7/31 



Definice měřených proměnných 

Outline 

Q Definice měřených proměnných 

j 

lert 

aver 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 8/31 



Definice zajímavých proměnných 
• Sociální napětí 

d'--M^^Ä,r--wrT' (1) 
• Rozdělení bodů 
• Korelace bodů a konektivity 
• Struktura imitačních stromů 

• Rozdělení velikostí domén 
• Rozdělení velikostí vůdčích domén 
• Rozdělení hloubek imitací 
• Rozdělení větvení 
• Rozdělení vetvení vůdčích agentů 
• Závislost počtu imitátorů na konektivitě 



Definice měřených proměnných 

Příklad domén 

Level 4 / 1 / / 4 / / l i / 

Level 3 / 2 ( f S f / 7 I 

E ^ 
Level 2 

Forking 1 M7 
Level 1 / 6 / / 9 / 

0 / 1 0 / < — L 

< — Imitators 

Domain size 1 
Domain size 5 
Domain size 2 

zw zw 
zw zw 

Forking 
Level Leaders- Z±ě7 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 10/31 



Výsledky na lineárním řetízku 

Outline 

efinice měřených proměnných 

Q Výsledky na lineárním řetízku 

téri 

aver 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 11/31 



Výsledky na lineárním řetízku 

lOUC 



Výsledky na Watts-Strogatzově síti 

Outline 

efinice měřených proměnných 

j 

Q Výsledky na Watts-Strogatzově síti 

téri 

aver 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th April 2007 13/31 



Výsledky na Watts-Strogatzově síti 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - sociální napětí 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 14/31 



Výsledky na Watts-Strogatzově síti 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - závislost 
průměrné bohatství na konektivitě 

Mean points per connectivity after 10 timesteps 

3.2 108 

p=0.1,t=ü 
p=0.1,K=Q.001 
P-0.1.G-0.01 

p=Q.i,E=0.1 

X 

D 

3.1 10B 

• 

* 
3 106 

* 
' JE 

y. x 

2.9 10B 

D 

- + * 

2.aio f i 
• ' i ' 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 15/31 



Výsledky na Watts-Strogatzově síti 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení domén 

Domain sizes of all agents 
i 1 r-

50 100 200 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 16/31 



Výsledky na Watts-Strogatzově síti 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení vůdčích 
domén 

Distribution of leader domain sizes 

'""!»•§ 

•• -*-£-*_ ' 

O"1 

D"4 

10"1 

X v 

n- ' 
10" -
10-4 

1 100 500 300 400 500 600 0 5 10 15 20 
m 

10 20 50 100 200 300 500 
Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 17/31 



Výsledky na Watts-Strogatzově síti 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení hloubek 
imitace 

I mitation depth distribution 

p=0, t=0 
p=0.1,ť=0 
p=0. E-0.1 

p=0.1. E=0.1 
exp(Ů.Q4x) • 

Poisson distribution. X=5 
in distribution, X=0.7 -

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 18/31 



Výsledky na Watts-Strogatzově síti 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení větvení 

Correlation of nurnber of imitators and connectivity 

X 

X 

X 

X 

r , í 

o.a 

0.2 

l í í * " * -

. t * ' * . 

+ 

3 5 7 

A,p=0.1,f=0 • 

L, p=0.1, e=0.1 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 19/31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Outline 

efinice měřených proměnných 

j 

Q Výsledky pro síť Barabási-Albert 

aver 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 20/31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení větvení 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 21 / 31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení bodů 

Points distribution 
1 n ^ 

r n n ^ 
1 1 

a-b.002 
• 

1 n ^ 
r n n ^ ,=0.02 x 

s * * * * * * x * * 

=.. i K 
G s * * * * * * x * * e-0.2 D 

M 
s * * * * * * x * * 

* ^X
K 

x 

1 * K Í | 5 K 
\nua 

X % u % u 

yx f + 

; i 
*t v yx f + 

; i 
% %, 

yx f + 

; i 

i * 
+ + w»ex X > » EDE IUD 
+ + u U 
+ x í« G 3D DDD DľD 
* + w m u m x »n n r r u rn r ~n 

X •+ * 

1 

;•»{•:-;» m X H i E Q H D M i n n i i D m UPI D U 

0.5 0.75 1 
Wealth ever mean wealth 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 22/31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - závislost 
průměrné bohatství na konektivitě 

M ean points per connectivity after 10 imesteps 

'Ľ=0.002 +. ' 
i 1 1 

K=0.02 < d c L 

£=0.1 • ö 

»1=0.2 1 

2 10a 

J 

El 
SK 

H 

V 

10ä 

c 

L 

. 

5 105 

D 

* * 
-

ŕ -K ¥ 
Í -ÍK 

• 

20 40 60 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 
120 

18th April 2007 23/31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení domén 

Domain sizes of all agents 

107 

-4 
.0 .00? 
ť=0.02 

^4ls++ 

- 0-1 

0.01 

0.001 Sfo : - 0-1 

0.01 

0.001 
• Sfo : 

10"4 

105 

"ID"6 

io-7 3 
'ln life 10"4 

105 

"ID"6 

io-7 

50100 200 300 400 life 
50 100 200 300 100 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 24/31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení vůdčích 
domén 

Domain sizes of leading agents 

50 100 200 300 500 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 25/31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení hloubek 
imitace 

10 A 

Imitation depth 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 

t=0 
K= 0 .002 5 

•äíu ô 

10 

18th April 2007 26/31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení větvení 

Forking all agents 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th Apríl 2007 27/31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení větvení 
vůdců 

Forking leading agents 

& 0.001 -

10* -

_ 1 1  —\  
t=a.oo? 

~l  

E-D.OÍ SK 

- if ~- * ĝ * * * „ ^ ° • 
x -'-?: B * £ * „ * * e»p(-0.1 x) 

-
: " n - * V-

+ - ; Q * * * , . M 
+ "-so, * 

- + 
Ů Q B S Ir̂ L^ -

/ : • • 'x\ j ^T a' i * 0.1 + +
 + 

n *% 

°3 ^r 

0.01 

C 001 

' 
x x 

°3 ^r ID"4 ifeie^ 1 
++++ •v * °3 ^r 

10"5 «i -n- + X 
« u 

ID"6 I 1 

* • LU 
f 0 

n 

10 50 100 150 , ' ' 
10 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 
100 150 

18th April 2007 28/31 



Výsledky pro síť Barabási-Albert 

Výsledky na Watts-Strogatzově síti - rozdělení větvení 
vůdců 

Correlation of number of imitators and connectivity 

A. E-0 
L. E=0 

A, t-0.02 
L, u-0.02 
A, Ľ-D.2 
L,e-0 2 

X X 

x * » S * * 
* * 

+ + - ___ 
+ y 

"•£ 
X 

f 

t í -j- • * * - ; 
x + + > 

A. E-0 
L. E=0 

A, t-0.02 
L, u-0.02 
A, Ľ-D.2 
L,e-0 2 

X X 

x * » S * * 
* * 

+ + - ___ 
+ y 

"•£ 
X 

f 

0.5 

0.1 

0.05 

0.01 

X X -
++ + 

x * + 
X 4- x 

4 + 

A. E-0 
L. E=0 

A, t-0.02 
L, u-0.02 
A, Ľ-D.2 
L,e-0 2 

X X 

x * » S * * 
* * 

+ + - ___ 
+ y "•£ 

X 
f 

0.5 

0.1 
0.05 

0.01 
5 10 50 100 I 

10 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 
100 

18th April 2007 29/31 



Outline 

efinice měřených proměnných 

j 

lert 

Q Závěr 

Hynek Lavička, František Slanina () Imitační struktury v Menšinové hře 18th April 2007 30/31 



Závěr 
Imitační stromy mají následující vlastnosti: 

• Watts-Strogatzova síť ==> exponenciální asymtotické chování 
charakteristický veličin 

• Barabási-Albertova síť ==> mocninné asymtotické chování 
charakteristických veličin, kromě hloubky imitace 

Poplatek za imitaci ovlivňuje strukturu imitačních sítí- zvýhodňuje 
vůdce. 


